Ggg

Mar-

Martyribus, Doctòribus, Confessoribus, & Virginibus, Sanctis innumeris, imò per blasphemiam ipso Domino Iesu Christo? Tunc illis solus doctrinā , vivendi modo, in omnibus denique antecellis? Tunc miser homuncio, vilis terra vermiculus, imò cinis, vermium esca, teipsum Incarnata Sapientia Infinita Alterni Patris, blasphemia ineffabili, præferre gestis? Tunc solus prudentiorem, & maiorem te ipsum reputabis omnibus iis, qui unquam ab initio mundi in Ecclesiā Dei fuerunt, & in Christum venturum, aut jam ventum crediderunt, aut etiamnum credunt? Quo fundamento innititur haec tua temeraria, infana, deplorabilis, & execranda arrogantia?

Negas Christum filium Dei vivi, Verbum æterna sapientia Patris, manifestatum in carne, & pro genere humano passum, & crucifixum esse: Quare? quia principis tuis illud omne non respondet: sed ultra quod probatum jam sit, te vera principia non habere; sed falsa, temeraria, absurdia, nunc plus dico, nimurum quod, etiam si veris principiis innixus fueris, & iisdem omnia superstrueres, nihil magis tamen per eadem, illa omnia, quæ in mundo sunt, evenerunt, aut evenient, explicare posse, neque audacter afferere tibi licet, cum aliquid ipsi principiis videtur repugnare, illud idcirco revera impossibile esse, aut falsum. Quamplurima enim sunt, imò innumerā, quæ, si aliquid certi cognosci datur in rebus naturalibus, explicare tamē minime poteris; sed neque quidem apparenti talium Phænomenorum contradicitionem cum reliquo tuis explicationibus, à pro certissimis habitis, auferre. Nullum penitus ex tuis principiis explicabis eorum, quæ in fascinatione, & præcantationibus verborum certorum foliā pronunciatione, aut simplici illorum, aut characterum in quicunque materiā expressorum gestatione efficiuntur, nec non Phænomenorum stupendorum à Dæmonis obsecratorum, quorum omnium ego ipse varia exempla vidi, & innumerorum talium certissima testimonio quamplurimum personarum fide dignissimarum, & uno ore loquentium intellexi. Quid poteris judicare de rerum omnium effientiis, concesto, quod idex aliquæ, quas in mente habes, rerum istarum effientiis, quarum idex sunt adæquatæ, convenientiæ?

veniant? cum securus nunquam esse possis, an omnium rerum creatarum ideæ in mente humana habeantur naturaliter, an verò multæ, si non omnes in eâdem produci possint, & reverè producantur ab objectis externis, ac etiam per suggestionem spirituum bonorum, malorumve, Divinamque revelationem evidentem. Quomodo itaque non consilens aliorum hominum testimonia, & rerum experientiam, ne jam dicam de subiecto tuo iudicio omnipotentia Divina, ex tuis principiis definite præcise poteris, stabilireque pro certo existentiam actualē, aut non existentiam, possibiliterat, aut impossibiliterat existendi harum ex gr. sequentium rerum, (scilicet illas vel dari actualiter, vel non dari, aut posse dari, vel non posse dari in rerum naturâ) uti sunt, virga probatoria ad detegendum metalia, & aquas subterraneas; lapis, quem quadrat Alchymista; potentia verborum, & characterum; apparitiones spirituum variorum tam bonorum, quam malorum, corundemque potentia, scientia, & occupatio; representatio plantarum, & florum in Phialâ vitreas post illarum combustionem; Syrenes; homunculi in minera fapius fœse, ut fertur, ostendentes; Antipathie, & Sympathia rerum quamplurimarum; Impenetrabilitas corporis humani, &c? Nil propterea, mi Philofophe, etiam si milles subtiliore, & acutiore, quam polles, ingenio prævaleres, horum dictiorum poteris determinare: & si soli intellectui tuo in hinc, & similibus dijudicandis confidis, certè eodem modo jam cogitis de illis, quæ tibi incognita, aut incompta sunt, ac proinde impossibilia habentur; sed reverè incerta tantum, donec testimonio quamplurium fide dignorum testimoniis convictus fueris, deberent videri; sicut Julius Cæsar, ut mihi imaginor, iudicatus fuisset, aliquo ipsi dicente, pulvis aliquis componi potest, & posterioribus facultis communis redetur, cuius potentia tam erit efficax, ut caffella, civitates integras, imò mortes ipsos in aëra profligare faciat, & in quovis loco conclusus, subito post accensionem suam se mirum in modum dilatans, omne, quod actionem ejus impedit, distinguit: hoc enim Julius Cæsar nullo modo credidisset; sed plenis eacchionis irritisset hunc hominem, utpote volentem ipsi persuadere rem

judicio ipsius, ac experientia, summaque scientiae militari contraria.

Sed in viam redeamus: Si haec praedicta igitur non cognoscis, neque dijudicare potes, quid superbiam Diabolica tumidis miser homo judicabis temerario de Mylterii tremendis vita, & Passione Christi, que ipsi Catholicci docentes incomprehensibilia predican? Quid porr? infanies, nugatorie, & futiliter garriendo de Miraculis innumeris, & signis, qua post Christum Apostoli, & Discipuli ejus, & deinceps aliquot milia Sanctorum in testimonium, & confirmationem veritatis Fidei Catholicae per omnipotentem Dei virtutem ediderunt, ac per eandem Dei omnipotentem Misericordiam, & Bonitatem etiamnum diebus nostris sine numero per totum terrarum orbem fiunt? Et si hisce contradicere non potes, ut certe minime poteris, quid plus obstrepis? Manum da, & resipice ab erroribus, & a peccatis tuis; humilitatem indue, & regenerator.

Verum praterea ad veritatem facti, sicut revera est fundamentum Religionis Christianae, descendere libet. Quomodo audebis negare, si recte attendas, efficaciam confitentis tot myriadum hominum, quorum aliquot millia doctrinam, eruditione, & vera subtilitate soliditate, virtute perfectione te multis parasangis antecellueré, ac antecellunt, qui omnes unanimiter, & uno ore affirman, Christum Filium Dei vivi incarnatum esse passum, & crucifixum, mortuumque esse pro peccatis generis humani, resurrexisse, transfiguratus esse, regnare in celis cum Patre aeterno in unitate Spiritus Sancti Deum, & reliqua, que huc spectant, ab eodem Domino Iesu, & in nomine ejus posita ab Apostolis, reliquaque Sanctis per virtutem Divinam, & Omnipotentem miracula innumera, captum humanum non tantum excedentia, sed & sensu communis repugnante in Ecclesiâ Dei facta fuisse, (quorumque in hunc diem usque indicia materialia innumera, & longi lateque per orbem terrarum diffusa visibilia signa superfiunt) ac etiamnum fieri? An non eodem modo licet mihi negare, Romanos antiquos unquam in mundo fuisse, Imperatoremque Julianum Cæsarem oppresstam Reip. Libertate illorum regimen in Mo-

nar-

narchiam mutasse? nihil videlicet curanti tot monumenta omnibus obvia, qua de Romanorum potentia nobis tempus reliquit, nec non contra testimoniorum gravissimorum illorum auctorum, qui unquam Historias Romanas Reip. & Monarchia, particulariter ibi plurima de Julio Cæsare narrantes, conscripsero, & judicium tot hominum milium, qui aut dicta monumenta ipsi viderunt, aut iis (utpote qua ab innumeris existere affermantur) pariter, ac dictis historiis fidem unquam adhibuerunt, ac etiamnum adhibent; hoc cum fundamento, nimis quod hæc nocte prateritam somnis, monumenta, que de Romanis restant, non esse res actuales, sed meras illusiones; similiter & illa, qua de Romanis dicuntur, paria esse cum iis, qua libri isti, quos Romanos vocant, de Amadiis de Gallia, & similibus Heroibus pueriliter narrant; nec non Julianum Cæsarem, aut unquam in mundo fuisse, aut si existit, hominem fuisse Atrabilarium, qui non revera Romanorum Libertatem conculcavit, scipsum super Majestatis Imperatoria Thronum erigens; sed ad credendum haec magna perfecisse suâ propriâ fluitâ imaginatione, vel amicorum ipsi blandientur persuasione, induxitus fuit? Annon pro�us eodem modo licet mihi negare, regnum Chine à Tartaris occupatum; Constantinopolis fedenim Imperii Turcarum esse, & familia innumeris? Verum an illius me haec negantem mentis haberet compotem, ac infans deplorande excusat? Quoniam omnia haec communi aliquot milium hominum confitentur initiantur, ac idcirco eorum certitudo est evidenter, quia impossibile est, ut omnes talia, imò quamplurimonia alia afferentes, scipios sefellerint, aut fallere alios voluerint per tot seculorum, imò in quamplurimis à primis mundi annis, usque in hunc diem successionem.

Confidera secundò Ecclesiam Dei ab initio mundi ad hunc usque diem non interrupta successione propagatam, immotam, ac solidam persistere; cum omnes aliae Religiones Paganæ, aut Hæreticæ initium falem posita, si non & jam finem habuerint, idemque de regnorum Monarchis, & Philosopherum quorumvis opinio-nibus dici debeat.

Confidera deinde tertio Ecclesiam Dei pec adventum Christi in G g g 3 carne

carne à cultu Veteris ad Novi Testamenti cultum redactam, & ab ipso Christo Filio Dei vivi fundatam, propagatam deinceps fuisse ab Apostolis, & eorum Discipulis, & successoribus, hominibus, secundum mundum, indoctis; qui tamen Philosopher omnes confuderunt, quamvis Doctrinam Christianam, quæ sensu communi repugnat, & omne humanum ratiocinium excedit, & transcedit, docuerint: hominibus, secundum mundum, abjectis, vilibus, & ignobilibus, quos non adjuvit potentia Regum, aut Principum terrenorum; sed qui ècontra ab iisdem omnium tribulatione persecuti, & reliquas mundi adversitates perpelli sunt, quorumque opus, quo magis Potentissimi Imperatores Romani illud impedit, inò opprimere nitebantur, quor poterant Christianos omnis generis martyrio interficientes, tanto plus incrementi cepit; atque hoc paeto brevi temporis spatio per totum terrarum orbem diffusam esse Christi Ecclesiam, ac tandem ad fidem Christianam convertis ipso Romano Imperatore, & Regibus, Principibusque Europa in illam Potentiae valetatem excrevisse Hierarchiam Ecclesiasticam, sicut illam hodie admirari licet; idque omne effectum per charitatem, manuetudinem, patientiam, fiduciam in Deo, & reliquas Christianas virtutes, (non armorum strepitu, exercituum numeroformu vi, & devaluatione Regionum, sicuti Principes mundani limites suos extendunt) nihil adversus Ecclesiam præalentibus Inferi portis, ut ei promulgit Christus. Hic etiam perpende terrible, & ineffabiliter ferventer supplex, quo Judæi ad ultimum miseria, & calamitatis gradum depresso sunt, quia Christum crucifigendi audatores fuerunt. Percurre, volve, ac revolve omnium temporum Historias, & nihil simile quid in alia quâvis Societate accidisse, ne per somnum quidem, illic invenies.

Animadverte quartò in essentiâ Catholicæ Ecclesie includi, & reverè ejusdem Ecclesie inseparabiles esse proprietates, nimisrum *Antiquitatem*, quâ succedens in locum Religionis Judaicæ, que tunc temporis vera erat, initium suum à Christo ante sexdecim, & dimidium secula numerat, & per quam nunquam interrupte successionis suorum Paliorum seriem ducit, quâque sit, ut illa

folia

sola libros Sacros, Divinosque puros, & incorruptos, unâ cum traditione Verbi Dei non scripti aquâ certâ, ac inimiculatâ, possident; *Immutabilitatem*, quâ Doctrina ejus, & administratio Sacramentorum, prout ab ipso Christo, & Apostolis statuta est, inviolata atque, uti convenit, in suo vigore conservatur; *Infallibilitatem*, quâ omnia ad fidem pertinientia summa cum autoritate, securitate, & veritate determinat, & decidit secundum prophetatem ipsi à Christo hunc in finem largitam, & Spiritus Sancti, cuius Ecclesia Sponsa est, directionem? *Irreformabilitatem*, quâ corrupti, & falli, fallereque cum non possit, nunquam egere constat; *Unitatem*, quâ omnia eius membra idem credunt, idem quod fidem docent, unum, idemque altare, & omnia Sacra menta communia habent, ac tandem in unum, cunctaque finem conspirant, sibi mutuo obedientia; *Nudius anima*, sub quoque demum praetextu, ab ipsâ Separabilitatem, quin simul incurrat eternam damnationem, nisi ante mortem eidem iterum per poenitentiam fuerit unita: quâ patet, omnes heretices ex illâ exiisse, dum illa semper, sibi eadem confitans, & stabiliter firma, utope Petri inadictata, permanet; *Extensionem Vastissimam*, quâ per totum mundum se, idque visibiliter, diffundit; quod de nullâ aliâ Societate Schismatica, aut Heretica, aut Pagana, neque deullo Politico Regimine, aut Philosophicâ Doctrinâ afferi posse, sicuti nec ulla ex dictis proprietatibus Ecclesie Catholice ulli alii Societati convenient, aut convenire potest; ac tandem *Perpetuitatem usque ad finem mundi*, de quâ securam ipsam reddidit ipsa Via, Veritas & Vita, quamque experientia omnium dictarum proprietatum, similiiter ipsi ab eodem Christo per Spiritum Sanctum promisarum, ac datarum, manifestet etiam demonstrat.

Collige quintò ordinem admirabilem, quo ditigitur, ac gubernatur Ecclesia, tanta molis corpus, indicare manifeste, illam admodum particulariter à Dei Providentiâ dependere, & à Spiritu Sancto mirabiliter disponi, protegi, ac dirigî ejus administracionem; sicut harmonia, quæ in cunctis rebus hujus universi perspicuit, Omnipotentiam, Sapientiam, & Providentiam Infinitam, quæ omnia creavit, & etiamnum conservat, indigitat: in nullâ enim

enim alia societate taliis ordo, tam pulcer, & strictus, & sine interruptione levatur.

Cogita sexto, Catholicos, ultra quod innumeri utriusque sexus (quorum adhuc hodie multi super sunt, aliquos ipse metuvi, & novi) admirabiliter, & sanctissime vixerint, & per virtutem Dei omnipotentem in Nomine adorando Iesu Christi multa miracula fecerint, nec non quotidie adhuc fiant conversiones momentaneae quamplurimorum a pessimis ad meliorem, verè Christianam, & sanctam vitam, univerbos in genere, quo sanctiores, & perfectiores eò humiliores esse, seque magis indignos reputare, & aliis cedere laudes Sanctioris vite; peccatores autem vel maximos semper nihilominus respectum debitum in Sacra retinere, confite ri suam propriam malignitatem, accusare propria vitia, & imperfections, & ab illis velle liberari, & sic emendari: ita ut possit dici, perfectissimum Hæreticum, aut Philosopherum, qui unquam fuit, vix inter imperfectissimos Catholicos mereri ut consideretur. Ex quibus etiam liquet, & evidentissime sequitur, Doctrinam Catholicam sapientissimum, & profundissimum admirabilem esse, uno verbo, omnes reliquias Doctrinas hujus mundi antecellere; siquidem homines meliores carteris alii cuiusvis Societatis efficiat, illosque viam securam ad tranquillitatem mentis in hac vita, & salutem anima eternam post candem consequendam doceat, ac tradat.

Sextum reflext serio ad multorum Hæretorum obstinatione induitorum, & gravissimorum Philosopherum confessionem publicam, nimirum quod, post receptam ab ipsis fidem Catholicam, demum viderint, cognoverintque, se ante miseros, cœcos, ignorantes, immo stultos, & infanos fuisse, dum præ superbiam, & arroganti vento inflati, se supra carteros doctrinæ, eruditios, & vita perfectione longè evectos esse sibi falso persuadebant; & quorum deinde aliqui vitam sanctissime traduxerunt, & innumerorum miraculorum memoriam post se reliquerunt, alii martyrio alacriter, & summo cum jubilo obviam ierunt; nonnulli etiam, inter quos Divus Augustinus, subtilissimi, profundissimi, sapientissimi, ac proinde utilissimi Ecclesiæ Doctores, immo sicut columnæ effecti sunt.

Et

Et reflext tandem ultimò ad miserrimam, & inquietam vitam Athorum, quamvis præ se ferant aliquando magnam mentis hilaritatem, & jucunditatem, ac cum summa internâ animi pace vitam traducere velint videri; præcipue verò infelicissimam, & horrendam corundem mortem inture, quorum aliqua exempla ipse metuvi, quamplurima, immo innumera ex relatione aliorum, & ex Historiâ æque certo scio: Et disce horum exemplo in tempore sapere.

Atque sic igitur vides, aut saltem te videre spero, quā temerarie te ipsum committas opinionibus tui cerebri, (si enim Christus verus Deus est, & homo similis, ut certissimum est, vide, quō redactus sis: perseverans enim in tuis abominandis erroribus, & gravissimis peccatis, quid aliud tibi expectare licet, quā damnationem aternam? quod quām horrendum sit ipse recognites) quām parvum argumentum habes irridendi totum mundum præter tuos miseros adoratores; quām stulte superbus, & inflatus evadas cogitatione excellentiæ tui ingenii, & admiratione vanissime, immo falsissime, & impissima tua doctrina; quām turpiter te ipsum miferiore facias ipsis bellis, tollendo tibi ipsi libertatem voluntatis, quām tamen, si reverè non experieris, neque agnosceres, quomodo tibi posses illudere, cogitando tua esse summā laude, immo & exactissimā imitatione digna.

Si nolis, (quod abit cogitare) ut Deus tui misereatur, aut Proximus tuus, tu ipsemet saltem miserere tui ipsis miserie, quā miseriorem te ipsum, quām nunc es, aut minus miserum, quām si ita continuaveris, futurus es, studes efficere.

Reipifice, homo Philosopher, agnosc stultitiam tuam sapientem, & sapientiam tuam infanam; ex superbo devenito humili, & natu ratus eris. Adora Christum in sanctissimâ Trinitate, ut dignetur miseri tui miseria, & excipiet te. Legi Sanctos Patres, & Doctores Ecclesiæ, & instruunt te de ipsis, quæ tibi facienda sunt, ut ne pereas; sed habeas vitam aternam. Confute Catholicos homines, fidem suam profunde edocet, & bona vita, & tibi multa dicent, quæ nunquam scivisti, & quibus obstupescet.

Atque ego quidem hanc Epistolam tibi prescripsi cum intentione

H h h

verè

verè Christianā, primò ut cognoscas amorem, quem erga te, quamvis Gentilem, habeo; ac deinde, ut rogarem te, ne perferes alios etiam pervertere.

Concludam sic igitur: Deus animam tuam vult ab aeternā damnatione eripere, modò tu velis. Ne dubites Domino obedire, qui te vocavit tam læpe per alios, jam iterum, & forte ultimā vice te vocat per me, qui gratiam hanc ab ineffabili ipius Dei Misericordiā confecurus, eandem tibi ex toto animo precor. Ne renuas: si enim jam non auscultes Deum te vocantem, ipius Domini ira contra te accenderet, & periculum est, ne ab eius Misericordiā infinitā derelinquistas, & iustitiae Divinae omnia in irâ consumenis muera evadas viictima: quod omnipotens Deus avertat ad maiorem Nominis sui gloriam, & anima tua salutem, nec non in multorum infelicitum orum tui idololatrarum salutiferum, & sequendum exemplum, per Dominum, & Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui cum Aeterno Patre vivit, & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Florentia III. Non. Sept. c. 10 CLXXV.

---

### E P I S T O L A      L X X I V .

*Nobilissimo Juveni*

A L B E R T O      B U R G H

B. D. S.

S. D.

*Responsio ad Præcedentem.*

Quod, ab aliis mihi relatum, credere vix potueram, ex tuis tandem literis intellexi; nimisrum te non tantum Romanæ Ecclesiæ membrum effectum, ut aïs; sed & ejus acerrimum pro-pugnatorum esse; jamque maledicere, & petulantiter in tuos adversarios debacchati didicisse. Ad easdem nihil respondere propofie-

ram,

### A D E A S      R E S P O N S I O N E S .

ram, certus tibi magis opus esset temporis usu, quād ratione, ut ad te, tuosque restituiras; ut jam taceam alias causas, quas tu olim probasti, quando de Stenonio (cujus nunc vestigia quereris) sermo inter nos fuit. Sed amici quidam, qui ex egregiâ tuâ indole magnam spem mecum conceperant, me summopere rogârunt, ne amici officio decessem, & id portius cogitarem, quod nuper fueris, quād quod nunc sis, & alia hujusmodi; quibus tandem adductus sum hac pauca tibi scribere, enixè rogans, ut eadem ex quo animo legerem digneris.

Neque hic Sacerdotum, & Pontificum vita, ut Ecclesie Romanae adversari solent, narrabo, quō te ab iisdem avertam. Solent enim hac saepe malo ex affectu vulgari, & magis ad irritandum, quād ad docendum adduci. Imo concedam in Romana plures reperi magne eruditios viros, & probata vita, quād in alia quācunque Ecclesiâ Christianâ: plures enim hujus Ecclesiæ membri cūm sint, plures etiam cuiuscunq; conditoris virti in eādem reperiuntur. Hoc tamen negare minimè poteris, nisi forte cum ratione memoriā etiam amisti, in quācunque Ecclesiâ plures dari viros honestissimos, qui Deum iustitia, & charitate colunt; plures enim hujus generis inter Lutheranos, Reformatos, Mennonitas, & Enthusiasmas novimus, &, ut alios taceam, parentes tuos nōtū, qui tempore Duci Albani pari animi constan-tiā, ac libertate omnium tormentorum genera propter Religionem passi sunt; ac proinde concedere debes vita fandiātem non esse Romana Ecclesia propriam; sed omnibus communem. Et quia per hoc novimus (ut cum Apolito Joh. 1 Epist. cap. 4. ver. 13. loquar) quid in Deo manemus, & Deus manet in nobis, sequitur, quicquid Romana Ecclesia ab aliis distinguit, superfluum omnino esse, & consequenter ex folâ superflitione institutum. Est enim, ut cum Johanne dixi, iustitia, & charitas, unicum & certissimum veræ fidei Catholicæ signum, & veri Spiritus Sancti fructus, & ubique reperiuntur ibi Christus reverâ est, & ubique defunct, deest Christus. Solo namque Christi Spiri-tu duci possumus in amorem iustitiae, & charitatis. Hac si tecum recte voluisses perpendere, nec te perdidisses, nec tuos pa-